quando tal fato não é verídico.  

O trabalho explanou ainda que a fixação da idade penal acima de 18 

(dezoito) anos é adotada pela maioria dos países, encontrando-se consolidada na 

Convenção dos Direitos da Criança, que fora assinada pelo Brasil e possui adesão 

de 196 (cento e noventa e seis) países. 

51 

Em seguida, foi ressaltado que não se pretende que os menores em conflito 

com a lei fiquem impunes, mas que sejam responsabilizados por meio de medidas 

socioeducativas, conforme estabelecido pelo Estatuto da Criança e do Adolescente.